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  令和４年度 公益財団法人かごしま環境未来財団 事業報告書 

  

１ 概 要 

  当財団は、令和４年度においてもかごしま環境未来館の指定管理者として、財団の設

置目的である地球環境の保全に寄与するため、また、第三次鹿児島市環境基本計画に掲

げる、望ましい環境像「自然と共生し ゼロカーボンを進めるまち かごしま」実現の

ために、市民、市民活動団体、事業者及び鹿児島市と協働し、環境保全に関する多様な

事業を企画・実施しました。 

参加体験型の「未来館講座」をはじめ、広報紙「かごしま環境未来館だより」の発行、

ゼロカーボンシティかごしま企画展などを実施したほか、登録団体による地域まるごと

共育講座は受講者、実施団体ともに満足度が高く、市民協働による効果的な広報啓発を

図ることができました。また、鹿児島市のＳＤＧｓの普及拠点としての役割を果たすた

め、新たな啓発イベントとして「未来館ＳＤＧｓフェスタ 15．陸の豊かさも守ろう」

を開催するとともに、昨年度に引き続き、事業者向けに「ＳＤＧｓ推進フォーラム 2023」

を開催し、好評をいただきました。 

コロナ禍の影響で年間利用者数等は伸び悩みましたが、インタープリテーション研修

や環境カウンセラーの取得など積極的な人材育成に取り組みましたので、今後、その成

果を市民の行動変容を促すような事業展開に生かしてまいります。 

  

 

２  事業活動の状況 

    かごしま環境未来館の指定管理者として、市民活動団体や企業と協働して参加体験型 

  のイベントや講座など各種受託事業を実施するとともに、城西マルシェなどの自主提案 

 事業やこども遊ＶＩＶＡランドなどの財団自主事業を行いました。 

 

（１）環境学習の推進に関する事業 

   ①  未来館講座の開催 

       市民一人ひとりが環境問題について楽しく学び、エコスタイルへの転換を促す参 

     加体験型の未来館講座を開催しました。 

 

【講座数及び受講者数の推移】 

区 分 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

講 座 数（件） 161 160 141 129 140 

受講者数（人） 3,081 2,909 2,222 2,151 2,316 

対前年度比（人） 246 △172 △687 △71 165 

       ※令和２年度から４年度までは新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、一部講座の中止や定員削減 

      を行った。 

 

   



2 

 

 ② 案内・展示解説、環境学習プログラム、リサイクル工作体験の実施 

     利用者に対し、館内の案内・展示解説を行うとともに、要望に応じて環境学習プログ 

   ラムやリサイクル工作体験を実施しました。 

 

       【団体見学数】                         （単位：団体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「その他学校等」は大学、短期大学等を含めた数値。「その他」は事業所及び高齢者団体等を含めた数値 

          ※新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、令和３年８月 14日から９月 30日まで臨時休館 

 

【展示ガイドツアー数】 

区 分 令和３年度 令和４年度 

参加者数（人） 113 110 

    ※令和３年７月下旬より実施 

    ※新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、令和３年８月 14日から９月 30日まで臨時休館 

 

 

 

 

 

区 分 
令和３年度 令和４年度 対 

前年度比 市内 市外 小計 市内 市外 小計 

小学校 49 30 79 51 30 81 ２ 

中学校 13 ６ 19 11 13 24 ５ 

高 等 

学 校 
４ ７ 11 ６ ２ ８ △３ 

幼稚園 

保育園 
11 ０ 11 14 ０ 14 ３ 

その他 

学校等 
20 １ 21 ７ ０ ７ △14 

児童ク

ラブ等 
32 ５ 37 56 ７ 63 26 

町内会 ３ ２ ５ ２ ３ ５ ０ 

PTA等 １ ０ １ ０ １ １ ０ 

行 政 

視 察 
０ ２ ２ ０ 17 17 15 

その他 26 ６ 32 23 10 33 １ 

合 計 159 59 218 170 83 253 35 
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  ③  リユース・リサイクルショップの運営 

      リユース・リサイクルショップにおいて、市民から提供された未使用の日用品等を 

    陳列し、ポイントによる交換を行いました。また、インターネットを用いた不用品交   

    換情報の提供（エコフリマ）を行いました。 

    

     【利用者数等】 

  令和３年度 令和４年度 対前年度比 

シ
ョ
ッ
プ 

持込人数（人） 270 269 99.6% 

持込点数（点） 1,311 1,602 122.2% 

交換人数（人） 785 840 107.0% 

交換点数（点） 1,224 1,622 132.5% 

ポイントカード 

発行枚数（枚） 
111 111 100.0% 

廃
食
用
油 

持込者数（人） 918 841 91.6% 

持 込 量（Ｌ） 3,216 2,836 88.2% 

      ※新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、令和３年８月 14日から９月 30日まで臨時休館 

   

 ○関連事業 

  ■出張受入れイベント 

     遠方の方にもリユース・リサイクルショップをご利用いただけるよう、吉野公 

    民館及び谷山市民会館において受入れを実施しました。 

     ・吉野公民館    開 催 日：12 月 ４日（日） 

     ・谷山市民会館  開 催 日：12 月 11 日（日） 

    ■交換市 

      出張受入れイベントで受入れた品物を中心に 571点を陳列し、一人１日３品ま  

  で交換できる交換市を実施しました。 

          ・開 催 日：１月 29日（日） 

          ・交換品数：219点 
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   ④ 地域まるごと共育講座の開催 

地域で環境保全活動に取り組む市民団体や事業者等と協働した講座を各地域で実

施しました。 

 

    【講座数及び受講者数の推移】 

区 分 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

講 座 数（件） 35 35 32 31 31 

受講者数（人） 927 779 555 672 620 

対前年比（人） 12 △148 △224 117 △52 

※新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、令和２年度は３講座、令和３年度は４講座、令和４年度

は１講座を中止 

 

   ⑤ 出前授業の実施（講師派遣、職場体験学習含む。） 

地域の小学校や町内会等において、かごしま環境未来館の概要や身近な環境に優し

い取組などについて説明をしました。また、地域における環境学習・環境保全活動へ

の講師派遣のほか、中・高校生及び学校教諭の職場体験学習の受入れ等を行いました。 

 

       【利用件数の推移】                       （単位：件） 

区 分 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

出 前 授 業  91（19） 108（９） 78（６） 116（19） 80（８） 

講 師 派 遣  ８ ７ ２ ６ ７ 

職場体験学習 19 11 11 ４ ７ 

博物館実習  ２ ２ １ ０ ０ 

合 計 120 128 92 126 94 

    ※出前授業内（ ）の数字は、プログラムの内数 

       ※新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、令和３年８月 14日から９月 30日まで臨時休館により 

            職場体験学習・博物館実習の受入れを停止 

  

   ⑥ 地球を守るぞ！エコ保育所・幼稚園・認定こども園促進事業の実施 

       幼児期からの環境保全に対する意識の醸成や環境保全活動を実践する保育所・幼稚 

   園・認定こども園（認可外保育施設を含む。）を目指し、取組を行うことを宣言した 

   保育所等を、「宣言園」として認定し、支援を行いました。 
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       【認定園数】                              （単位：園） 

区 分 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

新 規 14 ８ 11 32 1 

継 続 27 38 45 53 67 

合 計 41 46 56 85 68 

 

（２）環境に関する情報の収集、提供及び発信に関する事業 

   ① かごしま環境未来館ホームページ・ソーシャルメディアの運用・管理 

かごしま環境未来館を拠点として、環境情報の提供や環境学習の効果的な推進を図

るために、ホームページの運用等を行いました。また、ソーシャルメディア（フェイ

スブック、インスタグラム、ツイッター及びＬＩＮＥ）を活用し、かごしま環境未来

館の情報を発信しました。 

                     

区 分 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

 ホームページ  

アクセス数（件） 

89,805 

（246） 

89,145

（244） 

83,567 

（229） 

95,019 

（260） 

90,752 

（249） 

フェイスブック 

閲覧数（件） 
33,253 47,328 65,694 298,578 40,715 

インスタグラム 

フォロワー数（人） 
― 524 1,006 1,235 1,626 

ツイッター 

フォロワー数（人） 
― 3,972 4,032 4,026 4,044 

ＬＩＮＥ 

友だち数（人） 
― ― ― 156 253 

     
       ※（ ）は１日平均アクセス数 
 

   ② かごしま環境未来館だよりの発行 

       かごしま環境未来館の事業の紹介や報告、環境に関する特集を掲載した広報紙「か        

      ごしま環境未来館だより」を発行し、県内の学校や市内の公共施設に配布しました。 

       【発行部数】56～59号 各 13,000部 
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      【内  容】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ③ 環境イベント・企画展の開催 

 かごしま環境未来館を広くＰＲするとともに、市民の環境への関心を高め、環境  

 保全活動へのきっかけとなるよう、イベント・企画展を開催しました。 

  ア）城西マルシェ 

         【春】開 催 日：５月１日（日） 

             内   容：「雑貨店・飲食店による出店」「フリーマーケット」等 

         参加者数：約 3,700人（前年度春比＋1,000人） 

         【秋】開 催 日：10月 30日（日） 

             内   容：「雑貨店・飲食店による出店」「フリーマーケット」等 

         参加者数：約 3,000人（前年度秋は新型コロナウィルス感染症感染拡大防 

             止のため中止） 

 

      イ）環境月間企画展【たべものがたり～MOTTAINAIは∞～】 

          開催期間：６月１日（水）～19日（日） 

          内  容：「食ロス妖怪展示＆ワークシート」「お菓子袋リメイク」 

  「規格外野菜de朝市」等 

      参加者数：約3,500人（前年度比＋500人） 

 

      ウ）甲突川リバーフェスティバル                                            

          開 催 日：７月16日（土）、17日（日） 

          内  容：「親子カヌー体験」「甲突川生き物観察会」 

                   「甲突川の生き物水族館」等 

          参加者数：約3,200人（前年度比△1,600人） 

     

      エ）環境フォトコンテスト 

          応募期間：７月 20日（水）～11月 30日（水） 

          表 彰 式：３月 26日（日） 

         展 示 会：１月 17 日（火）  ～  ２  月 ２日（木） ：マルヤガーデンズ 

  ２月15 日（水）～２月21日（火）：山形屋 

  ３月   １日（水）～３月31日（金）：かごしま環境未来館 

 

号 数 発行月 
記事内容 

特集 その他 

第 56号 ５月 タネからタネへ一粒万倍 ・イベントのお知らせ 

・講座のお知らせ 

・エコ保育所等宣言園紹介 

・ゼロカーボンシティかごし 

 まパートナー紹介 

・登録団体紹介 など 

第 57号 ８月 醸して食す 発酵食品 

第 58号 11月 
知りたい！水素エネルギー

ってなんだろう！？ 

第 59号 ２月 
おいしいコーヒーがつくる

未来 
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        入賞作品：応募作品 359点 

 （一般部門：181点、小中学生部門：162点、審査対象外16点） 

                  （単位：人） 

 最優秀賞 優秀賞 入選 佳作 

一般 １ ４ ４ － 

小中学生 － ４ ６ ６ 

 

 オ）こども遊ＶＩＶＡランド 

      開 催 日：８月20日（土）、21日（日） 

      内  容：「竹馬に乗ってみよう」「こまで遊ぼう」 

                「竹笛づくり」「けん玉遊び」 

                「花王国際こども環境絵画展」「木の下で太鼓を叩こう」等 

       参加者数：約2,300人（前年度比△700人） 

 

  カ）グリーンファーム連携事業 

      開 催 日：８月28日（日）【１回目】 

                 ９月４日（日）【２回目】 

       内 容：「リサイクルツアー」「野菜収穫体験」「ピザ作り体験」 

         「南部清掃工場見学」等 

      参加者数：48人【２日間合計】（前年度は新型コロナウィルス感染症感染拡大 

           防止のため両日中止） 

 

  キ）環境フェスタかごしま2022 

       開 催 日：10月15日（土）、16日（日） 

        内  容：「ゼロカーボンシティかごしまパネル展」「竹いかだで水遊び」 

 「エコカー展示」「ステージイベント」「ダンボールコンポスト講座」                 

 「グリーン購入クイズ」「おもちゃのかえっこバザール」等 

       参加者数：約 6,800人（前年度は新型コロナウィルス感染症感染拡大防止のた 

           め両日中止） 

 

  ク）甲突川クリーン作戦 

       開 催 日：10月29日（土） 

       参加団体：113団体  

       参加者数：355人（前年度比＋５人） 

 

  ケ）地域まるごと環境フェスタinアミュプラザ鹿児島 

      開 催 日：11月27日（日） 

      内  容：「登録団体等によるワークショップ」 

        「西アフリカの民族楽器ジェンベステージ」等 

        参加者数：約1,200人（前年度比+300人） 
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      コ）ゼロカーボンシティかごしま企画展【森呼吸でととのう Botanical Life】                                                           

        開催期間：12月１日（木）～18日（日） 

       内  容：「水素でモデルカーを走らせよう！」 

                「料理研究家 門倉多仁亜さんトークイベント」 

        「いちき串木野特産の柑橘を使用したルームフレグランス作り」等 

        参加者数：約2,900人（前年度比△1,100人） 

     

     サ）ＳＤＧｓ推進フォーラム 2023 

           開 催 日：１月 26日（木） 

           内  容：「田瀬和夫氏（ＳＤＧパートナーズ）による基調講演」 

                   「株式会社久永、コマニー株式会社による事例発表」等 

           参加団体数：84団体 ※オンライン参加27団体含む。 

 

       シ）環境子どもフォーラム 

           開 催 日：１月 28日（土） 

           内  容：「活動発表（５団体）」 

   「谷口たかひさ氏（環境活動家）による基調講演」 

       参加者数：約 160人（前年度は関係団体のみによるオンライン開催） 

 

   ス）未来館ＳＤＧｓフェスタ（15.陸の豊かさも守ろう） 

       開 催 日：３月25日（土）、26日（日） 

        内  容：「木育インストラクターによる木工工作コーナー」 

                    「ＷＷＦジャパン講演」「ＳＤＧｓボードゲーム」等 

       参加者数：約 1,400人（初開催） 

 

   ④ かごしま環境未来館案内リーフレットの作成・配布 

       環境未来館の設備や機能を紹介したリーフレットを来館者、教育機関等へ配布しま 

      した。 

 

   ⑤ 連携中枢都市圏環境啓発協働事業 

       平成 29年１月の連携中枢都市圏形成に係る連携協約に基づき、同年４月より未来    

     館講座を３市（日置市・いちき串木野市・姶良市）の方々も受講できるよう受講対象 

     範囲を拡大しました。また、登録団体についても、令和２年３月より３市に事務所等 

     を有し環境保全に関する活動を行う団体等も登録できるよう対象範囲を拡大しました。 
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       【３市における未来館講座受講者数及び登録団体数の推移】      （単位：人） 

 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

日 置 市 

受 講 者 数 
43 33 19 26 40 

いちき串木野市 

受 講 者 数 
11 13 17 ８ 11 

姶 良 市 

受 講 者 数 
42 37 29 36 55 

３市登録団体数   ３ ３ ４ 

 

   ⑥ その他 

     ア）地域まるごと共育講座開催レポート展 

         開催期間：４月１日（金）～５月 31日（火） 

         内  容：「令和３年度共育講座開催レポートの展示」等 

 

   イ）４園館合同企画①「花王国際こども環境絵画コンテスト作品展」 

          開催期間：７月21日（木）～８月28日（日） 

          鑑賞ワークシート回答数：105人 

     ４園館合同企画②「出動！！畑の生きもの調査隊～食べものをとりまく生きもの 

     たちの世界～」 

     開 催 日：10月29日（土） 

     参加者数：14人 

 

     ウ）展示セルフワークシートの実施 

       かごしま環境未来館の展示を紹介するため、月毎にセルフワークシートを実施し 

       ました。 

   

     エ）登録団体紹介の実施 

     かごしま環境未来館登録団体の活動や取組を紹介するため、団体紹介を実施しま 

        した。 

     紹介団体：りんくフェアトレード＆エコロジー 

                    色響（IRO＆HIBIKI） 

          工房てたか 

                    特定非営利活動法人 PandA 

                    やさい村 

                    かごしまおもちゃ病院 

          株式会社桂造園 

          日本野鳥の会かごしま県支部 
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（３）環境保全活動の支援に関する事業 

① 登録団体の活動支援 

   環境保全活動に関する活動を行う団体のうち希望する団体を、かごしま環境未来館 

      登録団体として登録し、支援を行いました。 

  【登録団体の条件】  

       ・鹿児島市又は市と連携中枢都市圏形成に係る連携協約を締結している地方公共 

          団体に事務所等を有すること。 

      ・定款、規約又は会則を定めていること。 

      ・定期的に環境保全に関する活動を行っていること。 

      ・特定の宗教又は政党を支持する活動を目的としないこと。 

 

    【支援内容】 

     ・館内の施設（多目的ホール・研修室・食工房・多目的スペース・展示スペース）             

          の使用料免除 

          ※使用料免除は、一月につき４回まで 

      ・会議、打合せ等での活動支援室の使用 

      ・活動支援室に備付けの登録団体専用メールボックス及び保管庫の使用 

      ・活動支援室のコイン式コピー機及び印刷機の使用 

 

      【令和４年度登録団体（79 団体）】          令和５年３月 31日現在 

番号 団体・事業所名 登録年月日 

１ 鹿児島市衛生組織連合会 平成24年１月４日 

２ 鹿児島西☆スマイル子ども劇場 平成24年２月29日 

３ 鹿児島西☆風子ども劇場 平成24年２月29日 

４ 特定非営利活動法人かごしま食の家族 平成24年３月８日 

５ 特定非営利活動法人エコサポートTGAL 平成24年４月１日 

６ かごしまおもちゃ病院 平成24年４月１日 

７ 特定非営利活動法人鹿児島県有機農業協会 平成24年４月１日 

８ ASOBBAはらっぱの芸術学校 平成24年４月１日 

９ 鹿児島市松元土地改良区 平成24年４月１日 

10 特定非営利活動法人かごしま市民環境会議 平成24年４月１日 

11 鹿児島友の会 平成24年４月１日 

12 よしだ自遊の森 平成24年４月１日 

13 特定非営利活動法人かごしま福祉研究会 平成24年４月１日 

14 特定非営利活動法人桜島ミュージアム 平成24年４月１日 
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15 特定非営利活動法人四季の会 平成24年４月１日 

16 ニッセイギャラリー稲音館 平成24年４月１日 

17 日本野鳥の会かごしま県支部 平成24年４月１日 

18 メダカの学校かごしま 平成24年４月１日 

19 株式会社オートパーツ伊地知 平成24年４月１日 

20 株式会社桂造園 平成24年４月１日 

21 日本ガス株式会社 平成24年４月１日 

22 有限会社丸徳産業 平成24年４月１日 

23 株式会社山形屋 平成24年４月１日 

24 GREEN MARKET MOAかごしま店 平成24年４月19日 

25 鹿児島県体験的環境学習研究会 平成24年５月８日 

26 かごしまカヤックス 平成24年５月18日 

27 さつまグリーンヘルパーの会 平成24年７月７日 

28 
特定非営利活動法人まちづくり地域フォーラム・か

ごしま探検の会 
平成24年８月９日 

29 工房てたか 平成25年１月20日 

30 りんくフェアトレード＆エコロジー 平成25年４月１日 

31 株式会社丸屋本社 平成25年４月28日 

32 健康な「人・まち・心」をつくる会 平成25年７月３日 

33 特定非営利活動法人PandA 平成26年２月25日 

34 鹿児島県子ども劇場協議会 平成26年４月１日 

35 特定非営利活動法人DANKA DANKA 平成26年４月18日 

36 特定非営利活動法人全循環地球農業協会 平成26年７月25日 

37 グリーンコープかごしま生活協同組合 平成26年８月６日 

38 
特定非営利活動法人環境と健康を次世代へ紡ぐ会 

「Step Forward 21」 
平成26年９月９日 

39 B＆G錦江湾海洋クラブ・鹿児島カヌー研究会 平成27年５月14日 

40 特定非営利活動法人どんぐり自然学校 平成27年７月１日 

41 特定非営利活動法人かごしま自然学校 平成27年10月８日 

42 もりはやし倶楽部 平成28年１月９日 

43 鹿児島昆虫同好会 平成28年１月29日 
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44 特定非営利活動法人わらべ詩 平成28年４月１日 

45 色響（IRO＆HIBIKI） 平成28年４月１日 

46 手織り工房わくわく本舗 平成28年４月１日 

47 かごしま環境たくみの会 平成28年４月12日 

48 グリーンカーテン西陵 平成28年４月14日 

49 やさい村 平成28年５月31日 

50 鹿児島地区漁業士会 平成28年７月15日 

51 特定非営利活動法人フードバンクかごしま 平成29年２月10日 

52 有限会社ファームランドさくらじま 平成29年４月２日 

53 needs＆seeds・21世紀の社会資源をつくる会 平成30年２月７日 

54 農業生産法人そのやま農園株式会社 平成30年４月５日 

55 特定非営利活動法人ふるさと再生プロジェクトの会 平成30年４月24日 

56 ひまわり会 平成30年10月５日 

57 鹿児島西部そら子ども劇場 平成30年10月23日 

58 公益財団法人かごしま環境未来財団 平成31年２月27日 

59 鹿児島県生活科・総合的学習教育研究協議会 平成31年４月３日 

60 桜島ジオサルク 平成31年４月３日 

61 
Forward to 1985 energy life 九州山口ネットワー

ク 
令和元年９月１日 

62 鹿児島県ユニセフ協会 令和元年12月25日 

63 特定非営利活動法人くすの木自然館 令和２年４月21日 

64 olioli 令和２年６月５日 

65 まちづくり県民会議 令和２年８月５日 

66 鹿児島県シェアリングネイチャー協会 令和２年10月15日 

67 公益社団法人鹿児島青年会議所 令和２年11月１日 

68 夢中人村 令和３年１月21日 

69 学生服リユースNAZUNA～なづな～ 令和３年１月27日 

70 康正産業株式会社 令和３年４月６日 

71 NatuEco Life Market. 令和３年４月６日 

72 特定非営利活動法人かごしま子ども芸術センター 令和３年４月13日 
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73 鹿児島市子ども劇場連絡会 令和３年４月13日 

74 
韻天流天吹塾（竹で作って遊び、竹笛の音を楽しむ

会） 
令和３年７月16日 

75 八重山こいやまを守る会 令和４年４月１日 

76 臥蛇島プロジェクト 令和４年５月７日 

77 栄縁 令和４年10月１日 

78 特定非営利活動法人かごしま子どもと自然研究所 令和４年10月20日 

79 木育きらり 令和５年２月４日 

    ※平成27年度より登録団体・サテライト団体を統合  

※団体の名称は、登録（更新）申請時のものです。現在の名称と異なることがあります。 

   

   ② 公益財団法人かごしま環境未来財団賛助会員制度 

       環境活動団体等が行う自発的な公益活動である環境保全活動を支援することによ   

      り、循環と共生を基調にした環境にやさしい持続可能な社会を協働して構築するこ 

     とを目的とするという当財団の理念・事業趣旨に賛同していただいた団体・個人か 

     ら賛助会費をいただきました。 

       【令和４年度賛助会費収入】 

      個人会員：3,000円  団体会員：715,000円  合計  718,000円 

 

   ③ かごしま環境みらい募金 

       環境パートナーシップ活動助成金交付制度等に活用させていただくために、市内の 

     飲食店16店舗のレジに「かごしま環境みらい募金箱」を設置しました。 

    【令和４年度募金額】29,314円 

 

  ④  環境パートナーシップ活動助成金事業 

       環境保全活動等を行う団体が、自然保護、環境保全、環境美化等を目的とした事業  

     を行うに当たり１団体につき１回３万円を上限として、年２回まで助成しました。 

       令和４年度は、上半期５団体、下半期７団体に対して、合計360,000円を助成しま 

     した。これらの助成金の交付決定は、環境パートナーシップ活動助成金交付制度審 

      査委員会による審査により決定しています。 

       【審査委員会】 

     第１回：９月６日（火）：令和３年度下半期報告及び令和４年度下半期申請審査 

     第２回：３月９日（木）：令和４年度上半期報告及び令和５年度上半期申請審査 
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       【委員名簿（◎は委員長、○は副委員長）】       令和５年３月 31日現在 

分野 氏名 所属等 

委

員 

環境団体等 

 柳井田 浩子 鹿児島市消費生活情報連絡員ＯＢ会 

○ 堀之内 克行 
特定非営利活動法人かごしま福祉研

究会 

 柿木 淑江 ASOBBAはらっぱの芸術学校 

学識経験者 ◎ 地頭薗 隆 鹿児島大学農学部教授 

事業者 
 岩田 三千生 株式会社岩田組 

 瀬戸口 忠 日本ガス株式会社 

行政  平原 陽子 鹿児島市環境政策課長 

財団  濱村 浩 
公益財団法人かごしま環境未来財団

事務局長 

   

 

       【令和４年度上半期】 

助成団体 活動内容等 

Kagoshima Eco Bridge Project 上履きリユース☆ピカピカ☆桜島大作戦 

KISYABAGREEN 
のきさき市＠鹿児島騎射場プロジェクト

『KISYABAGREEN』 

暖流桜の会 「暖流桜」を普及する事業 

グリーンバード鹿児島チーム 
グリーンバード鹿児島チーム清掃等の活

動 

アースデイかごしま実行委員会 アースデイかごしま 2022 

   

  

       【令和４年度下半期】 

助成団体 活動内容等 

もりはやし倶楽部 「森の公園」で探求心を育もう！‘22 

Kagoshima Eco Bridge Project 
第３回上履きリユース☆ピカピカ☆大作

戦 

KISYABAGREEN 
のきさき市＠鹿児島騎射場プロジェクト

『KISYABAGREEN』 
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思いやり活動まるごみ薩摩本部実

行委員会 

鹿児島市甲突川武之橋周辺美化活動及び

美化活動啓蒙活動 

環境にやさしいまちづくりの会 桜島赤水採石場跡地緑化事業 

暖流桜の会 「暖流桜」を普及する事業 

特定非営利活動法人かごしま市民

環境会議 
永田川の生き物と野鳥観察＆清掃活動 

 

   ⑤ ボランティアの育成・活用 

       未来館ボランティアサポーター募集事業の養成講座の修了者を、環境未来館サポー   

     ターとして登録し、来館者への展示案内等をしていただきました。 

       【登録者数】45人（令和５年３月31日現在） 

 

   ⑥ 未来館ボランティアサポーター募集事業                          

       開 催 日：１月 22日（日）、２月５日（日）、２月 12日（日）、２月 26日（日）                              

                    ３月 12日（日） 

       内  容：環境についての知識を養うこと及び一般的なボランティアとしての接 

                 遇能力、コミュニケーション能力を身につける講座（全５日間） 

        応募者数：21 人 

       登録者数：15 人 

 

⑦ 環境配慮グッズ紹介事業 

    かごしま環境未来館登録団体が取り扱う、脱プラスチックやフェアトレードなど環 

 境に配慮したグッズの紹介及び販売を行いました。 

 【販売点数及び売上額】216点  143,614円 

 

（４）環境に関する市民等との協働の推進に関する事業 

① 市民等とのネットワークの構築 

登録団体の活動支援等 

環境保全活動に関する活動を行うかごしま環境未来館登録団体に対して、かごしま

環境未来館の施設使用料免除（月４回まで）等の支援を行いました。 

 

   ② 市民活動団体の交流会の開催 

     環境活動に関する講演会やワークショップを通じて、環境活動の活性化や相互の交 

      流を図るため「かごしま環境未来館環境活動発表交流会」を開催しました。 

        開 催 日：９月24日（土） 

        内   容：活動事例発表（２団体）、環境活動に関する講演会・ワークショップ 

        参加団体数：46団体 ※オンライン参加17団体を含む。 
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   ③ 緑のカーテン普及促進事業 

ニガウリ苗の無料配付を行いました。 

・町内会  49町内会（980株） 

・グリーンオフィス（環境管理事業所） 47事業所（940株） 

・エコ保育所等宣言園  23園（460株） 

 

   ④ 環境に関するイベントなどへの出展 

     ア）ＯＫかごしまライフスタイルデザインプロジェクト 

          開 催 日：６月 18日（土）、６月 19日（日） 

          場  所：マルヤガーデンズ 

          内  容：「コラージュランタン作り」「ＳＤＧｓ音楽の贈り物」 

         ※かごしま環境未来館登録団体「色響（IRO＆HIBIKI）」が出展 

        参加者数：約100人 

      

     イ）ＫＹＴ24時間テレビ 

     開 催 日：８月28日（日） 

        場  所：イオンモール鹿児島 

     内  容：「ＳＤＧｓに関する展示」など 

    参加者数：約280人 

 

ウ）オーガニックフェスタ 

     開 催 日：11月27日（日） 

     場  所：ウォーターフロントパーク 

     内  容：「食品ロスに関する展示」「展示を活用したクイズ」「輪投げ」 

     参加者数：約320人 

 

（５）環境学習施設等の管理運営に関する事業 

   ① 施設・設備の維持管理及び運営 

    かごしま環境未来館の敷地（駐車場を含む。）・建築物・展示物等の施設及び付属設

備・備品の維持管理を適切に行いました。また、環境に関する活動を行う団体に施設

の貸与（多目的ホール、研修室等）を行いました。 
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       【施設貸出し件数の推移】                    （単位：件） 

区分 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

多目的ホール 110 135 123 116 141 

研修室 134 154 156 140 160 

食工房 38 32 38 23 44 

多目的 

スペース 
― ０ 30 30 30 

展示スペース

（全部） 
― ０ ６ ３ 6 

展示スペース

（一部） 
― ０ 15 24 13 

合計 282 321 368 336 394 

    ※多目的スペース、展示スペース（全部・一部）は、令和２年３月から貸出対象 
          ※新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、令和２年４月18日から５月６日まで、令和３年８月14日 
            から９月30日まで臨時休館   
       
 
  ② かごしま環境未来館協働運営委員会の開催 

       市民等と協働した運営に役立てるため、かごしま環境未来館で実施する各種事業や 

     機能等について利用者と運営者、設置者が意見交換する、かごしま環境未来館協働運 

     営委員会を開催しました。 

      【協働運営員会】 

      第１回：６月16日（木）：令和３年度事業報告、令和４年度事業計画について 

      第２回：８月19日（金）：令和３年度事業別評価について（１回目） 

      第３回：10月20日（木）：令和３年度事業別評価について（２回目） 

      第４回：12月23日（金）：令和３年度事業別評価について（３回目） 
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       【委員名簿（◎は委員長、○は副委員長）】        令和５年３月 31日現在 

分野 氏名 所属等 

利

用

者

等

委

員 

公募市民 

 岩下 直世美 公募市民 

 森田 裕子 公募市民 

登録団体 

 井上 美穂 NatuEco Life Market. 

 浜本 麦 NPO法人 くすの木自然館 

事業者 

○ 園山 宗光 
農業生産法人そのやま農園株式

会社 

 安川 あかね 城山観光株式会社 

学識経験者 

◎ 地頭薗 隆 鹿児島大学農学部教授 

 菅野 康太 
鹿児島大学法文学部人文学科 

准教授 

学校教育 

関係者 

 村岡 綾 
鹿児島大学教育学部附属特別支

援学校教諭 

 加藤 寛樹 
鹿児島市教育委員会学校教育課 

指導主事 

運

営

者

委

員 

行政  西瀬戸 一郎 鹿児島市環境政策課主幹 

財団 

 塩川 哲郎 
公益財団法人かごしま環境未来

財団事業課長 

 橋口 舞 
公益財団法人かごしま環境未来

財団嘱託員 

 山口 知歩子 
公益財団法人かごしま環境未来

財団嘱託員 

 

（６）その他 

 

  【利用者数の推移】                         （単位：人） 

区 分 
平成 

30年度 

令和 

元年度 

令和 

２年度 

令和 

３年度 

令和 

４年度 

利用者数 126,208 113,020 91,945 79,606 88,400 

来館者数 111,394 95,711 81,382 68,866 78,977 

     ※利用者数：館外講座、イベント参加者数等を含んだ数値 

     ※新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、令和２年４月18日から５月６日まで、令和３年８月14日   

      から９月30日まで臨時休館 
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３ 理事会に関する事項 

    令和４年度中の理事会の開催日及び議決・報告事項 

区 分 開 催 日 議決・報告事項 

第１回 

令和４年 

４月20日 

（決議の省略） 

１ 理事及び監事の選任の件 

２ 令和４年度第１回評議員会開催の件 

第２回 
令和４年 

６月10日 

（報告事項）令和４年度理事長の職務執行状況について 

３ 公益財団法人かごしま環境未来財団役員及び評議 

  員の報酬等及び費用に関する規程一部を改正する 

  規程の一部改正の件 

４ 令和３年度事業報告及び収支決算の件 

５ 令和４年度第２回評議員会開催の件 

第３回 

令和４年 

７月８日 

（決議の省略） 

６ 理事長及び常務理事の選定の件 

第４回 

令和４年 

11月25日 
（決議の省略） 

７ 公益財団法人かごしま環境未来財団就業規則の一 

  部改正の件 

８ 公益財団法人かごしま環境未来財団職員の育児休 

  業等に関する規程の一部改正の件 

第５回 

令和４年 

12月23日 

（決議の省略） 

９ 公益財団法人かごしま環境未来財団職員給与規則 

  の一部改正の件 

10  公益財団法人かごしま環境未来財団職員の給与の 

  支給に関する規程の一部改正の件 

第６回 
令和５年 

３月15日 

（報告事項）令和４年度理事長の職務執行状況について 

11 公益財団法人かごしま環境未来財団就業規則の一 

  部改正の件 

12  公益財団法人かごしま環境未来財団役員及び評議 

  員の報酬等及び費用に関する規程の一部改正の件 

13 令和５年度公益財団法人かごしま環境未来財団事 

  業計画承認の件 

14 令和５年度公益財団法人かごしま環境未来財団収   

  支予算書承認の件 

15 令和５年度公益財団法人かごしま環境未来財団資 

  金調達及び設備投資の見込み承認の件 

16 令和４年度第３回評議員会開催の件 
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４ 役員に関する事項 

                                                          令和５年３月31日現在 

役 職 名 氏 名 任 期 

理事長兼 

常務理事 
古江 朋子 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

理 事 大前 慶和 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

理 事 藤田 志歩 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

理 事 塩川 哲郎 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

理 事 吉永 直昭 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

理 事 東川 隆太郎 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

理 事 村山 雅子 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

理 事 新小田 美郎 令和４年６月29日～令和６年６月（定時評議員会まで） 

監 事 中村 哲郎 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

監 事 小林 拓史 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

 

 

５ 評議員会に関する事項 

  令和４年度中の評議員会の開催日及び議決・報告事項 

区 分 開 催 日 議決・報告事項 

第１回 

令和４年 

５月６日 

（決議の省略） 

１ 理事及び監事の選任の件 

第２回 
令和４年 

６月29日 

２ 公益財団法人かごしま環境未来財団役員及び評議員の   

    報酬等及び費用に関する規程一部を改正する規程の一 

    部改正の件 

３ 令和３年度事業報告及び収支決算の件 

４ 評議員、理事及び監事の選任の件 

第３回 
令和５年 

３月29日 

５ 公益財団法人かごしま環境未来財団役員及び評議員の

報酬等及び費用に関する規程の一部改正の件 

６ 令和５年度公益財団法人かごしま環境未来財団事業計

画承認の件 

７ 令和５年度公益財団法人かごしま環境未来財団収支予

算書承認の件 

８ 令和５年度公益財団法人かごしま環境未来財団資金調

達及び設備投資の見込み承認の件 
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６ 評議員に関する事項 

                                                          令和５年３月 31日現在 

役職名 氏 名 任 期 

評議員 地頭薗 隆 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

評議員 岩元 文雄 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

評議員 堀之内 克行 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

評議員 川原 隆 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

評議員 田邉 しずか 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

評議員 稲田 祐二 令和４年６月29日～令和８年６月（定時評議員会まで） 

 

 

７ 登記事項 

                                                          令和５年３月 31日現在 

登記年月日 申請先 事  項 登記原因年月日 

令和４年５月11日 
鹿 児 島 

地方法務局 
理事及び監事の変更 令和４年５月６日 

令和４年７月13日 
鹿 児 島 

地方法務局 

任期満了による評議員、理事

及び監事の重任及び就任 
令和４年６月29日 

代表理事の就任 令和４年７月８日 
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８ 職員に関する事項（常勤） 

                                              令和５年３月 31日現在（単位：人） 

区分 

職員 
嘱託員 

(管理職） 

嘱託員 
臨時 

職員 
小計 課

長 

主

幹 

係

長 

主

査 

主

任 

主

事 

事
務
局
長 

課

長 

事
務
局 

 － － － － － － 
※1 

１ 
－ － － １ 

総務課    １  ２  
 

(1) 

※2 

１ 
２ ６ 

事業課    １ ２ １  1 
※3 

16 
１ 22 

合計 ７ １ 
１

(1) 
17 ３ 29 

※1 事務局長は総務課長を兼任 

※2 育休代替嘱託員 

    ※3 育休代替嘱託員2名を含む。 

 

○ 事業の内容を補足する重要な事項について 

上記の事業報告書について、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則 

（平成19年４月22日法務省令第28号）第34条第３項に規定する「事業報告の内容を補足

する重要な事項」は存在しないため、令和４年度事業報告の附属明細書については作成

しておりません。
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 (単位：円) 

科        目 当年度 前年度 増  減 

Ⅰ 資産の部       

  １．流動資産       

          現金預金 55,594,529 56,309,269 △714,740 

          貯蔵品 104,554 122,271 △17,717 

          立替金 27,346 87,123 △59,777 

        流動資産合計 55,726,429 56,518,663 △792,234 

  ２．固定資産    

    (1) 基本財産    

          定期預金 3,000,000 3,000,000 0 

        基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0 

    (2) 特定資産    

          退職給付引当資産 6,076,080 4,790,281 1,285,799 

        特定資産合計 6,076,080 4,790,281 1,285,799 

    (3) その他固定資産    

          構築物 759,300 823,419 △ 64,119 

          車両運搬具 2 2 0 

          什器備品   449,044   598,132 △149,088 

          預託金 16,230 16,230 0 

          ソフトウェア 191,648 291,638 △ 99,990 

          建物付属設備 1,678,433 2,192,490 △514,057 

        その他固定資産合計 3,094,657 3,921,911 △827,254 

        固定資産合計 12,170,737 11,712,192 458,545 

        資産合計 67,897,166 68,230,855 △333,689 

Ⅱ 負債の部    

  １．流動負債    

          未払金 9,887,741 9,730,921 156,820 

          預り金 1,151,258 1,196,512 △45,254 

          未払法人税等 21,000 21,000 0 

          未払消費税等 2,578,900 3,444,800 △865,900 

        流動負債合計 13,638,899 14,393,233 △754,334 

  ２．固定負債    

          退職給付引当金 

          受入保証金 

6,076,080 

1,095,100 

4,790,280 

1,095,100 

1,285,800 

0 

        固定負債合計 7,171,180 5,885,380 1,285,800 

        負債合計 20,810,079 20,278,613 531,466 

Ⅲ 正味財産の部    

  １．指定正味財産    

          寄付金 3,000,000 3,000,000 0 

        指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0 

        （うち基本財産への充当額） （3,000,000） （3,000,000） （0） 

  ２．一般正味財産 44,087,087 44,952,242 △865,155 

        （うち特定資産への充当額） （6,076,080） （4,790,281） （1,285,799） 

        正味財産合計 47,087,087 47,952,242 △865,155 

        負債及び正味財産合計 67,897,166 68,230,855 △333,689 

 

 

 
令和４年度 公益財団法人かごしま環境未来財団 決算報告書 

 

１ 貸 借 対 照 表 

令和５年３月 31 日現在 
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２ 貸 借 対 照 表 内 訳 表 

令和５年３月 31 日現在 

(単位：円) 

科        目 
公益目的 

事業会計 
法人会計 

内部取引 

消去 
合   計 

Ⅰ 資産の部      

  １．流動資産      

          現金預金 27,431,563 28,162,966 0 55,594,529 

          貯蔵品 17,635 86,919 0 104,554 

          立替金 1,800 25,546 0 27,346 

        流動資産合計 27,450,998 28,275,431 0 55,726,429 

  ２．固定資産     

    (1) 基本財産     

          定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000 

        基本財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000 

    (2) 特定資産     

          退職給付引当資産 3,627,360 2,448,720 0 6,076,080 

        特定資産合計 3,627,360 2,448,720 0 6,076,080 

    (3) その他固定資産     

          構築物 759,300 0 0 759,300 

          車両運搬具 2 0 0 2 

          什器備品 189,455 259,589 0 449,044 

          預託金 16,230 0 0 16,230 

          ソフトウェア 191,648 0 0 191,648 

          建物付属設備 1,678,433 0 0 1,678,433 

        その他固定資産合計 2,835,068 259,589 0 3,094,657 

        固定資産合計 9,462,428 2,708,309 0 12,170,737 

        資産合計 36,913,426 30,983,740 0 67,897,166 

Ⅱ 負債の部     

  １．流動負債     

          未払金 8,872,775 1,014,966 0 9,887,741 

          預り金 841,407 309,851 0 1,151,258 

          未払法人税等 0 21,000 0 21,000 

          未払消費税等 2,118,308 460,592 0 2,578,900 

        流動負債合計 11,832,490 1,806,409 0 13,638,899 

  ２．固定負債     

          退職給付引当金 

          受入保証金 

3,627,360 

1,095,100 

2,448,720 

0 

0 

0 

6,076,080 

1,095,100 

        固定負債合計 4,722,460 2,448,720 0 7,171,180 

        負債合計 16,554,950 4,255,129 0 20,810,079 

Ⅲ 正味財産の部     

  １．指定正味財産     

          寄付金 3,000,000 0 0 3,000,000 

        指定正味財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000 

        （うち基本財産への充当額） （3,000,000） （0） (0) （3,000,000） 

  ２．一般正味財産 17,358,476 26,728,611 0 44,087,087 

        （うち特定資産への充当額） （3,627,360） （2,448,720） (0) （6,076,080） 

        正味財産合計 20,358,476 26,728,611 0 47,087,087 

        負債及び正味財産合計 36,913,426 30,983,740 0 67,897,166 
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３ 正 味 財 産 増 減 計 算 書 

令和４年４月１日から令和５年３月 31日まで 

(単位：円) 

科        目 当年度 前年度 増  減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

  １．経常増減の部       

    (1) 経常収益       

        基本財産運用益 60 300 △240 

          基本財産受取利息 60 300 △240 

        事業収益 356,675 392,446 △35,771 

          事業収入   227,361   68,275  159,086 

         城西マルシェ出店料収入 105,000 52,000 53,000 

         環境配慮グッズ紹介事業収入 14,361 16,275 △1,914 

         SDGｓ推進イベント参加費収入 108,000 0 108,000 

          寄付金収入 129,314 324,171 △194,857 

        受取補助金等 177,047,000 177,232,999 △185,999 

          受託事業収益 177,047,000 177,232,999 △185,999 

        賛助会費収入 718,000 651,000 67,000 

        雑収益 122 8 114 

          受取利息 122 8 114 

        経常収益計 178,121,857 178,276,753 △154,896 

    (2) 経常費用    

        事業費 147,070,734 148,687,471 △1,616,737 

          報酬 46,639,365 46,800,020 △160,655 

          給料 12,643,200 13,598,830 △955,630 

          職員手当 7,406,989 8,874,454 △1,467,465 

          退職給付費用 564,360 747,492 △183,132 

          臨時職員賃金 1,999,784 1,657,106 342,678 

          福利厚生費 11,237,053 11,185,957 51,096 

        会議費 38,312 0 38,312 

          旅費交通費 9,820 8,080 1,740 

          通信運搬費 1,087,606 1,106,598 △18,992 

          減価償却費 777,012 1,058,061 △281,049 

          消耗什器備品費 1,058,860 637,917 420,943 

          消耗品費 1,583,481 1,573,085 10,396 

          修繕費 1,118,267 1,539,054 △420,787 

          印刷製本費 0 41,800 △41,800 

          燃料費 87,131 74,754 12,377 

          光熱水料費 4,775,426 3,805,714 969,712 

          賃借料 1,308,744 1,208,380 100,364 

          保険料 578,663 558,657 20,006 

          諸謝金 4,843,176 4,268,154 575,022 

          手数料 41,549 48,963 △7,414 

          広報宣伝費 1,349,551 1,087,160 262,391 

          租税公課 8,558,198 8,583,798 △25,600 

          負担金 1,006,600 73,428 933,172 

          委託費 37,924,659 39,610,205 △1,685,546 

          雑費 72,928 120,420 △47,492 

          助成金 360,000 419,384 △59,384 
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科        目 当年度 前年度 増  減 

        管理費 31,916,278 30,969,514 946,764 

          報酬 2,727,776 1,852,994 874,782 

          給料 8,535,545 9,241,500 △705,955 

          職員手当 4,912,756 5,094,779 △182,023 

          退職給付費用 721,440 241,560 479,880 

          臨時職員賃金 3,602,067 3,284,814 317,253 

          福利厚生費 3,241,891 3,048,402 193,489 

          人材派遣費 2,165,513 2,005,043 160,470 

          会議費 0 0 0 

          旅費交通費 0 0 0 

          通信運搬費 475,257 477,357 △2,100 

          減価償却費 50,242 50,242 0 

          消耗什器備品費 0 0 0 

          消耗品費 702,194 759,952 △57,758 

          修繕費 0 0 0 

          印刷製本費 795,202 868,946 △73,744 

          賃借料 38,280 56,190 △17,910 

          諸謝金 14,000 7,000 7,000 

          手数料 1,417,733 1,418,486 △753 

          広報宣伝費 79,200 0 79,200 

          租税公課 1,881,502 1,916,502 △35,000 

          委託費 416,900 501,507 △84,607 

          雑費 138,780 144,240 △5,460 

        経常費用計 178,987,012 179,656,985 △669,973 

          評価損益等調整前当期経常増減額 △865,155 △1,380,232 515,077 

          評価損益等計 0 0 0 

          当期経常増減額 △865,155 △1,380,232 515,077 

  ２．経常外増減の部    

    (1) 経常外収益    

        経常外収益計 0 0 0 

    (2) 経常外費用    

        経常外費用計 0 0 0 

          当期経常外増減額 0 0 0 

          当期一般正味財産増減額 △865,155 △1,380,232 515,077 

          一般正味財産期首残高 44,952,242 46,332,474 △1,380,232 

          一般正味財産期末残高 44,087,087 44,952,242 △865,155 

Ⅱ 指定正味財産増減の部    

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 

          指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0 

          指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 47,087,087 47,952,242 △865,155 
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４ 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで 

(単位：円) 

科        目 
公益目的 

事業会計 
法人会計 

内部取引 

消去 
合   計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部        

  １．経常増減の部        

    (1) 経常収益        

        基本財産運用益 60 0 0 60 

          基本財産受取利息 60 0 0 60 

        事業収益 356,675 0 0 356,675 

          事業収入 227,361 0 0 227,361 

         城西マルシェ出店料収入 105,000 0 0 105,000 
          環境配慮グッズ紹介事業収入 14,361 0 0 14,361 
         SDGｓ推進イベント参加費収入 108,000 0 0 108,000 

          寄付金収入 129,314 0 0 129,314 

        受取補助金等 143,861,000 33,186,000 0 177,047,000 

          受託事業収益 143,861,000 33,186,000 0 177,047,000 

        賛助会費収入 718,000 0 0 718,000 

        雑収益 87 35 0 122 

          受取利息 87 35 0 122 

        経常収益計 144,935,822 33,186,035 0 178,121,857 

    (2) 経常費用       

        事業費 147,070,734 0 0 147,070,734 

          報酬 46,639,365 0 0 46,639,365 

          給料 12,643,200 0 0 12,643,200 

          職員手当 7,406,989 0 0 7,406,989 

          退職給付費用 564,360 0 0 564,360 

          臨時職員賃金 1,999,784 0 0 1,999,784 

          福利厚生費 11,237,053 0 0 11,237,053 

          会議費 38,312   38,312 

          旅費交通費 9,820 0 0 9,820 

          通信運搬費 1,087,606 0 0 1,087,606 

          減価償却費 777,012 0 0 777,012 

          消耗什器備品費 1,058,860 0 0 1,058,860 

          消耗品費 1,583,481 0 0 1,583,481 

          修繕費 1,118,267 0 0 1,118,267 

          印刷製本費 0 0 0 0 

          燃料費 87,131 0 0 87,131 

          光熱水料費 4,775,426  0 0 4,775,426  

          賃借料 1,308,744 0 0 1,308,744 

          保険料 578,663 0 0 578,663 

          諸謝金 4,843,176 0 0 4,843,176 

          手数料 41,549 0 0 41,549 

          広報宣伝費 1,349,551 0 0 1,349,551 

          租税公課 8,558,198 0 0 8,558,198 

          負担金 1,006,600 0 0 1,006,600 

          委託費 37,924,659 0 0 37,924,659 

          雑費 72,928 0 0 72,928 

          助成金 360,000 0 0 360,000 
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科        目 
公益目的 

事業会計 
法人会計 

内部取引 

消去 
合   計 

        管理費 0 31,916,278 0 31,916,278 

          報酬 0 2,727,776 0 2,727,776 

          給料 0 8,535,545 0 8,535,545 

          職員手当 0 4,912,756 0 4,912,756 

          退職給付費用 0 721,440 0 721,440 

          臨時職員賃金 0 3,602,067 0 3,602,067 

          福利厚生費 0 3,241,891 0 3,241,891 

          人材派遣費 0 2,165,513 0 2,165,513 

          会議費 0 0 0 0 

          旅費交通費 0 0 0 0 

          通信運搬費 0 475,257 0 475,257 

          減価償却費 0 50,242 0 50,242 

          消耗什器備品費 0 0 0 0 

          消耗品費 0 702,194 0 702,194 

          修繕費 0 0 0 0 

          印刷製本費 0 795,202 0 795,202 

          賃借料 0 38,280 0 38,280 

          諸謝金 0 14,000 0 14,000 

          手数料 0 1,417,733 0 1,417,733 

          広報宣伝費 0 79,200 0 79,200 

          租税公課 0 1,881,502 0 1,881,502 

          委託費 0 416,900 0 416,900 

          雑費 0 138,780 0 138,780 

        経常費用計 147,070,734 31,916,278 0 178,987,012 

          評価損益等調整前当期経常増減額  △2,134,912 1,269,757 0 △ 865,155 

          評価損益等計 0 0 0 0 

          当期経常増減額 △2,134,912 1,269,757 0 △ 865,155 

  ２．経常外増減の部       

    (1) 経常外収益       

        経常外収益計 0 0 0 0 

    (2) 経常外費用       

        経常外費用計 0 0 0 0 

          当期経常外増減額 0 0 0 0 

          当期一般正味財産増減額  △2,134,912 1,269,757 0 △ 865,155 

          一般正味財産期首残高 19,493,388 25,458,854 0 44,952,242 

          一般正味財産期末残高 17,358,476 26,728,611 0 44,087,087 

Ⅱ 指定正味財産増減の部       

          当期指定正味財産増減額  0 0 0 0 

          指定正味財産期首残高 3,000,000 0 0 3,000,000 

          指定正味財産期末残高 3,000,000 0 0 3,000,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 20,358,476 26,728,611 0 47,087,087 
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５ 財務諸表に対する注記       

       

（１） 継続組織の前提に関する注記 

     継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。    

 

（２） 重要な会計の方針       

  ① 固定資産の減価償却の方法 

     固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。     

  

  ② 退職給付引当金の計上基準 

     職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額に基づき、計上している。  

     

  ③ 消費税の会計処理 

     消費税の会計処理は税込方式によって行っている。     

  

  ④ 貯蔵品の評価方法 

     貯蔵品の評価方法は、最終仕入原価法で行っている。     

      

（３） 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                

                                     （単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000 

小 計 3,000,000 0 0 3,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 4,790,281 1,285,799 0 6,076,080 

小 計 4,790,281 1,285,799 0 6,076,080 

合 計 7,790,281 1,285,799 0 9,076,080 

           

（４） 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。    

         (単位：円) 

科 目 当期末残高 
(うち指定正味財 

産からの充当額) 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

 定期預金 3,000,000 (3,000,000) 0 0 

小 計 3,000,000 (3,000,000) 0 0 

特定資産 

 退職給付引当資産 6,076,080 0 0 (6,076,080) 

小 計 6,076,080 0 0 (6,076,080) 

合 計 9,076,080 (3,000,000) 0 (6,076,080) 
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（５） 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。   

                                                         （単位：円） 

科 目 取得価額 当年度減価償却額 減価償却累計額 当期末残高 

構築物 

車両運搬具 

什器備品 

預託金 

ソフトウェア 

建物付属設備 

957,000 

1,664,966 

896,170 

16,230 

499,950 

3,272,500 

64,119 

0      

149,088 

― 

99,990 

514,057 

197,700 

1,664,964     

447,126 

 ― 

308,302 

1,594,067 

759,300 

2  

449,044 

 16,230 

191,648 

1,678,433 

合 計 7,306,816 827,254 4,212,159 3,094,657 

 

     

６ 附属明細書         

 

（１） 基本財産及び特定資産の明細         

            (単位:円) 

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

基本財産 

 定期預金 
鹿児島銀行 

城西支店 3,000,000 0 0 3,000,000 

計   3,000,000 0 0 3,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 
鹿児島銀行 

城西支店 4,790,281 1,285,799 0 6,076,080 

計   7,790,281 1,285,799 0 9,076,080 

 

（２） 引当金の明細          

           (単位:円) 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 4,790,280 1,285,800 0 0 6,076,080 
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７ 財 産 目 録 

令和５年３月 31日現在 

   (単位：円) 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

Ｉ 資産の部       

 1.流動資産      

    現金預金 現金（手元保管） 

普通預金 

講座、環境配慮グッズ販売のつり銭 60,000 

   鹿児島銀行城西支店 運転資金 54,069,060 

   鹿児島銀行城西支店 助成金事業等公益目的事業運転資金 1,374,793 

  鹿児島銀行城西支店 環境配慮グッズ紹介事業運転資金 90,676 

    貯蔵品   切手、収入印紙、ラピカ代等 104,554 

    立替金 職員に係るもの  27,346 

 流動資産合計     55,726,429 

 2.固定資産     

   (基本財産)     

    定期預金 鹿児島銀行城西支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的

事業の財源として使用している。 

3,000,000 

   (特定資産)     

    退職給付引当資産 定期預金   

   鹿児島銀行城西支店 職員の退職金支払いの財源として積み立てて

いる。 

6,076,080 

   (その他固定資産) 

    構築物 

 

カーポート 

 

公益目的保有財産であり、各事業で使用して

いる共用財産である。 

 

759,300 

    車両運搬具 

 

    什器備品 

自家用自動車２台 

 

デジタルサイネージ 

 

机他 

公益目的保有財産であり、各事業で使用して

いる共用財産である。 

公益目的保有財産であり、公益目的事業で使

用している。 

公益目的事業に必要な法人管理活動の用に

供する財産として、管理業務に使用している。 

2 

 

189,455 

 

259,589 

     預託金 

 

ソフトウェア 

 

建物付属設備 

 

 

デジタルサイネージの

ソフトウェア 

無線ＬＡＮ他 

 

公益目的保有財産であり、車両運搬具を処分

するまで保有するものである。 

公益目的保有財産であり、公益目的事業で使

用している。 

公益目的保有財産であり、公益目的事業で使

用している。 

16,230 

 

191,648 

 

1,678,433 

 固定資産合計     12,170,737 

 資産合計      67,897,166 

Ⅱ 負債の部     

 1.流動負債     

    未払金   

 

公益目的事業及び管理業務に供する業者未

払い分等 

9,887,741 

    預り金 

 

社会保険料 

 

公益目的事業及び管理業務に供する職員等

の社会保険料 

835,160 

 所得税 

 

公益目的事業及び管理業務に供する職員等

の所得税 

122,998 

 市町村民税 公益目的事業及び管理業務に供する職員等

の市町村民税 

193,100 

    未払い法人税等 法人県民税  21,000 

    未払い消費税等    2,578,900 

 流動負債合計    13,638,899 

 2.固定負債    

職員に対する退職金の支給に備えたもの 

公益目的事業の受入保証金 

 

     退職給付引当金 

     受入保証金 

職員に係るもの 

契約に係るもの 

6,076,080 

1,095,100 

 固定負債合計     7,171,180 

 負債合計     20,810,079 

 正味財産     47,087,087 
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８ 財 産 目 録 （ 内 訳 表 ） 

令和５年３月 31 日現在 

    (単位：円) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸借対照表科目 場所・物量等 
公益目的 

事業会計 
法人会計 合計 

Ｉ 資産の部       

 1.流動資産       

     現金預金 現金（手元保管） 60,000  60,000 

     普通預金    

   鹿児島銀行城西支店 25,906,094 28,162,966 54,069,060 

   鹿児島銀行城西支店 1,374,793 0 1,374,793 

  鹿児島銀行城西支店 90,676 0 90,676 

    貯蔵品   17,635 86,919 104,554 

    立替金 職員に係るもの 1,800 25,546 27,346 

 流動資産合計   27,450,998 28,275,431 55,726,429 

 2.固定資産      

   (基本財産)      

    定期預金 鹿児島銀行城西支店 3,000,000 0 3,000,000 

   (特定資産)      

    退職給付引当資産 定期預金    

  鹿児島銀行城西支店 3,627,360 2,448,720 6,076,080 

   (その他固定資産) 

    構築物 

 

カーポート 

 

759,300 

 

0 

 

759,300 

    車両運搬具 

    什器備品 

自家用自動車２台 

デジタルサイネージ他 

2 

189,455 

0 

259,589 

2 

449,044 

     預託金 

ソフトウェア 

 

建物付属設備 

 

デジタルサイネージのソフト

ウェア 

無線ＬＡＮ他 

16,230 

191,648 

 

1,678,433 

0 

0 

 

0 

16,230 

191,648 

 

1,678,433 

 固定資産合計   9,462,428 2,708,309 12,170,737 

 資産合計    36,913,426 30,983,740  67,897,166 

Ⅱ 負債の部      

 1.流動負債      

    未払金  8,872,775 1,014,966 9,887,741 

預り金 社会保険料 609,073 226,087 835,160 

 所得税 86,834 36,164 122,998 

 市町村民税 145,500 47,600 193,100 

未払い法人税等 法人県民税 0 21,000 21,000 

    未払い消費税等  2,118,308 460,592 2,578,900 

 流動負債合計  11,832,490 1,806,409 13,638,899 

 2.固定負債    

3,627,360 

  

     退職給付引当金 職員に係るもの 2,448,720 6,076,080 

受入保証金 契約に係るもの 1,095,100 0 1,095,100 

 固定負債合計   4,722,460 2,448,720 7,171,180 

 負債合計   16,554,950 4,255,129 20,810,079 

 正味財産   20,358,476 26,728,611 47,087,087 




